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ABSTRAKT:

Diplomová práce se věnuje mobilním technologiím ve výuce a v řízení školy. V části

teoretické se zaobírá definicí fenoménu m-technologie, upřesňuje jakými formami je inovace

ve vzdělávání determinována a jaké přináší důsledky při aplikaci ve školství.

Výzkumná část realizovaná na základních školách zkoumá prostřednictvím

dotazníkového šetření a interview míru připravenosti a rozsah používání m-technologie s

ohledem na budovanou školní infrastrukturu a s ní související odbornou dovednost pedagogů.

Management školy získá cenné informace, jaká rizika jsou spojená se zaváděním nové

technologie a ve formě příručky se dozví, jak připravit projekt a jak postupovat při budování

adekvátní infrastruktury na škole.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

mobilní technologie, m-learning, management změny, inovace, příručka

ABSTRACT:

This Master thesis deals with mobile technologies used for teaching and for

management of schools. The theoretical part attempts to define the phenomenon of m-

technologies and specifies both the determinate forms and the effects of the innovation when

applied to education.

The research portion carried out at primary schools by way of a qualitative survey and

an interview examines the degree of readiness and the extent of the use of m-technologies

with regard to the constructed school infrastructure and to the professional skill of teachers

associated with it.

Management of a school will get valuable information about the risks related to the

introduction of the new technology and, in form of a guide, it will learn how to prepare a

project and what to follow while creating the appropriate infrastructure at a school.

KEYWORDS:

Mobile technology, M-learning, Change management, Innovation, Manual
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Úvod

Vývoj nových informačních a komunikačních technologií je fenomén, který nelze

přehlížet. Dotýká se všech oborů lidské činnosti a ne jinak je tomu i ve vzdělávání.

E–learning ve své podobě, jak jej známe, již nedostačuje pro svou formu. Je vázán na

místo a na konkrétní čas. Tuto bariéru překonává nový fenomén, kterým je m–learning.

Nastupující koncept "Anytime and Anywhere" - "Kdykoliv a Kdekoliv" boří onu svazující

bariéru svého předchůdce. S novou vizí jde ruku v ruce i neustálý technologický pokrok

a právě m–technologie (mobilní technologie) pomáhají naplňovat onen posun

snadnějšího přístupu k informacím, ke vzdělávání.

Nové technologie přinášejí nové výukové trendy. Aby školy mohly adekvátně

reagovat na nové výzvy, potřebují vybudovat novou školní infrastrukturu umožňující

používání m-technologie ve výuce. V interakci s budováním školní infrastruktury jde i

profesní příprava pedagogů. Jedno bez druhého nemá šanci na úspěch a pokud management

školy nebude dostatečně připraven na provedení změn ve své organizaci, bude jen mrhat

časem, energií a finančními prostředky. Výše zmíněný rámec tvoří základ pro výzkum,

kterým se autor v diplomové práci snaží objasnit, jak jsou školy na fenomén m-technologií

připraveny jak materiálně, tak i personálně.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou empirickou.

Teoretická rovina má dva cíle. Prvním cílem je poznat, jak je definován fenomén mobilní

technologie, jaké prostředky pro realizaci volí. Druhým cílem je přezkoumat koncept

mobilních technologií a analyzovat důsledky praktické realizace a možných potencialit

ohrožení. Práce chce poukázat na rozmanitost a prostor pro vzájemnou interakci a obohacení.

Část teoretická je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole autor definuje základní

pojmy a teoretická východiska, se kterými v práci operuje. Ozřejmuje role informačních a

komunikačních technologií ve školství. Druhá kapitola je věnována managementu změny pro

pochopení prováděných potřebných inovací ve vzdělávání pro potřeby 21. století. Třetí

kapitola přináší náhled na současné iniciativy na školách v ČR. Poslední čtvrtá kapitola

analyzuje plynoucí výhody a nevýhody při zavádění m-technologií.

Výzkumná empirická část práce se věnuje charakteristice m-technologií na škole.

Využívá fenomenologickou metodu pomocí kvalitativního přístupu ve výzkumu. Cílem

výzkumu je provést analýzu současného stavu využívání m-technologií na základních školách

a poskytnout detailnější informace o sledovaném fenoménu.
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1 Cíl práce

Hlavní cíl práce

Cílem práce je přezkoumat koncept m-technologie, analyzovat důsledky praktických

realizací a na základě výzkumného šetření vytvořit příručku pro efektivní zavádění m-

technologíí do škol.

I Teoretická část

Postup pro dosažení cíle

Autor čerpal informace z dostupných pramenů, přičemž digitální zdroje byly ty

nejdostupnější. Studium informací ze zahraničních pramenů a z domácích zdrojů, jakými byly

články, odborné časopisy, publikace, internetové odkazy a blogy, umožnilo autorovi vytvořit

základní rámec pro poznání a pochopení souvislostí aktuálních trendů, které ovlivňují a čím

dál více budou ovlivňovat a utvářet nové formy vzdělávání.

2 Základní pojmy a teoretická východiska

2. 1 Role technologií v edukaci

Současný svět se stále zrychluje díky rozmachu a dostupnosti nabídky informačních a

komunikačních technologií. Celosvětově vzniká nová informační společnost.

Podle Brdičky1, poměr faktických znalostí, které současná „síťová“ generace našich

žáků získá ve škole k tomu, co se dozví mimo ni, se rychle mění v neprospěch školy. Děti

mají stále více možností se to, oč mají zájem, dozvědět prostřednictvím internetu z

nepřeberného množství zde existujících informačních zdrojů. Všichni, včetně žáků, mohou k

tomuto obsahu něco přidat a zajímat se o výsledky své práce i v mimoškolním prostředí. Do

výukových aktivit je možno díky technologiím zapojovat i lidi z praxe – odborníky,

1 BRDIČKA, B., Role internetu ve vzdělávání.
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osobnosti, rodiče atd. Stále významnější je role technologií v procesu vzdělávání

pedagogických pracovníků.

Vzdělávání na školách vychází z dostupných možností, které nabízejí školní

informační a komunikační technologie. Vzdělávání je realizováno zejména v různých

výukových formách pomocí e-learningu a v současné době ve stále hojněji využívaného m-

learningu.

Jak uvádí Květoň2, základní vizí e-learningu rozumíme takovou integraci e-learningu

do vzdělávání, která zvýší přístup ke vzdělání a zajistí vyhovující kvalitu vzdělávání za

přijatelnou cenu. Ve vyspělých zemích se používá e-learning hlavně pro zvýšení přístupu ke

vzdělávání, zejména pro zvýšení počtu celoživotně se vzdělávajících dospělých studujících.

Podle Květoně rozlišujeme tyto výukové formy:

• Prezenční studium představuje formu studia, při které je vyžadována fyzická

účast studentů při výuce ve třídě. Učitel a žák jsou během výuky v přímém

kontaktu.

• Distanční vzdělávání odděluje učitele a žáka v čase nebo místě (popřípadě v

obojím) při vzdělávacím procesu. Komunikace mezi učitelem a žákem ve

formě moderních distančních kurzů se uskutečňuje hlavně elektronicky,

přičemž se využívá jako komunikačních kanálů e-mailu, chatu, audia, videa,

telekonference. Pokud jsou výukové materiály, jako např. knihy, audio, video

kazety a CD-ROMy zasílány poštou, nikoliv po síti – poté mluvíme o

korespondenčním (klasickém) distančním vzdělávání."

• Blended learning využívá "mixu" forem výuky, neboť v praktické výuce se

obvykle nevyskytují "čisté" formy, jako například pouze prezenční,

elektronická nebo distanční forma. Kombinací prvků prezenčního i e-

learningového vzdělávání, perspektivně nejvíce používaného na středních a

především vysokých školách se v praxi prosazuje jako koncepce blended

learningu, neboli smíšeného vzdělávání.

• E-learning se stále více využívá jako doplňek k prezenční formě studia při

vzdělávání vysokoškolské mládeže.

2 KVĚTON, K., Základy e-learningu.

11

2. 2 Mobilní technologie

Každodenní součástí životního stylu se stalo používání mobilních telefonů nejenom

jako prostředku ke komunikaci, ale i k získávání informací. Začala éra mobilních technologií.

"Mobilní technologie, někdy také mobilní digitální technologie, jsou přenosná zařízení

informační a komunikační technologie (ICT). V anglickém smyslu slova mobile technology

značí spíše komunikační složku, tedy telefony. Z povahy jejich využití vyplývá pojem

technologie 1:1 značící práci jedince s vlastním mobilním zařízením." 3

Mezi přenosná nebo-li mobilní zařízení řadíme ta zařízení, která disponují vlastní


[…]


nedořešená je potřeba adekvátního množství finančních prostředků. I přes nedostatek

finančních prostředků se jeví jako perspektivní směr systém BYOD (každý použije vlastní

zařízení ve výuce). Byť je to zprvu cesta nejnákladnější (sjednocení aplikací pro různé OS,

atd.), později přináší tento směr benefit v podobě ušetřených prostředků za nerealizované

nákupy stále nových uživatelských zařízení (žáci si je jako osobní učební pomůcku přinesou

sami).

Dále, nevyužitým potenciálem jsou lidské zdroje. Konkrétně je zapojen minimální

počet pedagogů v projektech na školách. Na vině může být neochota ze strany školního

managementu, nedostatek volného času pro další školní aktivity, nedostatek finančního

ohodnocení nebo nechuť či neschopnost pracovat s m-technologií.

Alarmující je zjištění, že je na školách nedostatečně využito, případně zcela opomíjeno

měření úspěchu prostřednictvím autoevaluačních nástrojů. Školy téměř ignorují nebo

nevyužívají dostupných nástrojů zpětné vazby pro posouzení důkazů, zda došlo ke zlepšení ve

využívání technologie a výuky.
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M-technologie podpořená příslušnou školní infrastrukturou a s ní spojeným m-

learningem je novým přístupem ve vzdělávání, ale při současné formě výuky probíhající na

školách nemůže být ještě plně implementována. Pro její úplné přijetí na školách je potřeba

provést dva kroky, které povedou k zásadní inovaci a modernizaci ve vzdělávání.

První krok k inovaci již byl ve školství učiněn. Školy začaly budovat nové

infrastruktury, umožňující využití m-technologie ve výuce. Zatím se jedná pouze o malé

procento škol z celkového počtu všech škol v ČR. Na probíhajících pilotních projektech se

projevuje, co je reálné při řešení klíčových otázek souvisejících s poskytováním vybavení do

škol pro rozvoj školní infrastruktury tak, aby bylo začleňování iniciativ efektivní a udržitelné

v určitém časovém horizontu.

Jestliže chceme v blízké budoucnosti vybavit všechny školy v ČR technologií a

vybudovat na nich příslušné infrastruktury, je zřejmé, že se bude jednat o značně finančně

náročný projekt. Pro udržitelnost tohoto směru transformace je zásadní, jaké klíčové partnery

a služby se podaří zapojit do probíhající inovace. Rodiče ponesou část finanční zátěže, neboť

budou muset pořizovat zařízení žákům (tablet, smartphone atd.) jako osobní učební pomůcku,

komerční sféra bude dodávat na klíč celé technologie umožňující provoz školní infrastruktury

a softwarové řešení, vydavatelé učebnic budou nejenom převádět jejich obsah do digitální

formy, ale budou stejně jako školy připravovat vlastní kvalitní vzdělávací obsahy reflektující

dovednosti pro 21. století. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy bude na základě

schvalovací doložky udělovat těmto komerčním službám a produktům povolení. Bez zapojení

zainteresovaných klíčových stran není inovace v celeorepublikovém měřítku proveditelná. Na

tuto eventualitu musí být MŠMT koncepčně připraveno.

Učitelé, kteří využívají m-technologie ve výuce, prošli, jak dokládá výzkumné šetření

v drtivé většině, odbornou přípravou a dále pracují na svém profesním rozvoji. To samé ale

nemůžeme prohlásit o připravenosti u zbývajících pedagogických pracovnících na školách.

Jak je deklarováno v teoretické části, relevantním cílem inovace se má stát zúžení digitální

propasti mezi aktéry vzdělávání (vztaženo na učitele). Protože míra saturace technologií 1:1

bude stále stoupat, bude potřeba nepoměr připravenosti jedněch k nepřipravenosti druhých

vyrovnat. Nejenom školy, ale především univerzity, které se zabývají přípravou budoucích

učitelů, v tomto směru čeká ještě hodně práce. Příprava pedagogů bude muset být podpořena

v součinnosti s podporou státu.

Druhým krokem, který musí následovat, je přesunutí pozornosti od technologie

(zařízení a infrastruktury) směrem k účastníkům vzdělávacího procesu. Tendencí je dosáhnout
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zlepšení digitálních dovedností žáků a zvýšení jejich motivace k osobnímu učení pomocí

inovační pedagogické strategie, při které dojde k postupnému odbourání hranice mezi

formálním a neformálním vzděláváním. V moderním kontextu současné reality v oblasti

vzdělávání pomocí mobilní technologie je nejvíce diskutovaným jevem rozpoznání vhodného

vzdělávacího cíle. Tedy, jak sladit kurikulární cíl s obsahem a dovednostmi 21. století,

abychom mohli zásadně inovovat a modernizovat vzdělávání a odbornou výuku. S tím souvisí

i utváření nových rolí, které budou učitelé a žáci vykonávat.

Nicméně omezením a překážkou v přijetí této inovace ve vzdělávání mohou být volní

vlastnosti žáka. Pokud chce být žák úspěšný v takto transformovaném vzdělávacím prostředí,

musí být cílevědomý a disciplinovaný. Bez osobní sebekázně nelze tento krok realizovat.

Učitel už nebude vystupovat v roli toho, kdo ví, ale bude průvodcem jednotlivých procesů

učení, zatímco žák bude odpovědný za definování svých učebních plánů. Na tuto inovační

pedagogickou strategii ovšem není žák připraven a pedagog řádně proškolen.

Reakce základních škol na nový scénář vývoje bude následující. Na prvním stupni

školy bude upřednostňováno "jak" inovativně učit a edukace zde bude směřována ke zlepšení

digitálních dovedností žáků prostřednictvím m-technologií. Druhý stupeň školy bude u žáků

akceptovat a prohlubovat získané dovednosti s m-technologií a své úsilí obrátí k tomu "co"

učit. Vzdělávací program bude orientován na budoucnost na potřebné dovednosti pro 21.

století.
