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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

r
o

zh
o

d
n

ě

a
n

o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

r
o

zh
o

d
n

ě

n
e

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu. X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

poměrně nové a důležité téma, moderní pojetí, aktuálnost informací, snaha o grafickou

názornost,

v teoretické části autor smysluplně vymezuje a zpracovává základní pojmy a teoretická

východiska např. m-technologie, m-learning,

práce s odbornou literaturou, autor hojně využívá zahraniční zdroje, dokládá běžné

využívání těchto technologií v zahraničí, rysem současného vzdělávání je inovace a

proces změny systému vzdělávaní viz např. str. 14,

důležitá kapitola je věnována managementu změny a analýzám současné situace,

autor promýšlí pozitiva a negativa, bariéry, přínos pro vzdělávací a řídící proces,

využití tabletů, současný stav ICT na školách,

metodologické uchopení empirické části, rozhovory, autor se zabývá týmem,

technickými požadavky, riziky při budování infrastruktury, připraveností na nový

trend,

na základě výzkumného šetření vytvořena příručka pro efektivní zavádění m-

technologií do škol včetně např. plánování, analýzy, testování, nutných procesních

změn, apod. Což je jistě přínosem pro management škol.

Nedostatky práce:

formulační nepřesnosti, formální nedostatky.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 1 – výborně.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Byla nějakým způsobem ověřena příručka v praxi?

2. Jak jste postupoval při vyhodnocení rozhovorů? Rekapitulujte celková zjištění

v empirické části.

V Praze dne 9. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.